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INFORME REQUISITOS HABILITANTES  

 

PROCESO No: SS20-457 

OBJETO CONTRACTUAL:  

 

SUMINISTRO DE DISPOSITIVOS MEDICOS Y MATERIAL MEDICO QUIRURGICO PARA LA E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO 

ERASMO MEOZ 

 

 

Teniendo en cuenta el cronograma del proceso de la referencia, modalidad CONTRATACION ELECTRONICA,  con fundamento en el 

artículo 20 de la Resolución No. 001236 de Septiembre 13 de 2013 -Manual de Contratación, se procede a presentar informe de 

verificación de requisitos habilitantes.  

 

 

VERIFICACION REQUISITOS HABILITANTES 

No: PROPONENTE 
EXPERIENCIA CAPACIDAD 

JURIDICA 

CAPACIDAD 

FINANCIERA 

CAPACIDAD 

ORGANIZACIONAL GENERAL ESPECIFICA 

1 ALFA TRADING S.A.S.  NO 
CUMPLE 

 NO 
CUMPLE 

 CUMPLE 
 CUMPLE  CUMPLE 

2 

 PRODUCTOS HOSPITALARIOS 

S.A. – PRO-H S.A.  CUMPLE NA CUMPLE     

3  SOLINSA GC S.A.S.  CUMPLE NA NO  
CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

4 

 TECNOLOGIAS MEDICAS 

COLOMBIA S.A.S.  CUMPLE NA 

NO  

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

5 

IMPORTADORA MÉDICA LOS 

ANDES  CUMPLE NA CUMPLE 

NO  

CUMPLE 

NO  

CUMPLE 

6 KCI COLOMBIA S.A.S.  CUMPLE NA 

NO  

CUMPLE 

NO  

CUMPLE 

NO  

CUMPLE 

7 

HOSPICLINIC DE COLOMBIA 

S.A.S.  CUMPLE NA CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

8 RONELLY S.A.S. 
 CUMPLE NA 

NO  

CUMPLE 

NO  

CUMPLE 

NO  

CUMPLE 

9 MEDIREX S.A.S. 
 CUMPLE NA CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

10 

ALMACENADORA DE 

MEDICAMENTOS Y SUMINISTROS  

MEDICOS - STRAPFARMA S.A.S.  CUMPLE NA 

NO  

CUMPLE 

NO  

CUMPLE 

NO  

CUMPLE 

11 

DISTRIBUIDORA SICMAFARMA 

S.A.S.  CUMPLE NA CUMPLE 

NO  

CUMPLE 

NO  

CUMPLE 

12 SURGICON & CIA S.A.S. 
 CUMPLE NA CUMPLE 

NO  

CUMPLE 

NO  

CUMPLE 

13 

COMPAÑÍA DE 

REPRESENTACIONES MEDICAS 

S.A. – CTP MEDICA S.A.  CUMPLE NA CUMPLE 

NO  

CUMPLE 

NO  

CUMPLE 

14 ARPA MEDICAL S.A.S. 
 CUMPLE NA CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

15 INTRAMEDICA S.A.S. 
 CUMPLE NA CUMPLE 

NO  

CUMPLE 

NO  

CUMPLE 

16 LM INSTRUMENTS S.A. 
 CUMPLE NA CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 
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OBSERVACIONES:     

  

 ALFA TRADING S.A.S. 

 

En cuanto a la Experiencia, el oferente no adjunto soportes conforme lo estipulado en el Anuncio Público “El proponente 

debe acreditar, mediante certificación o acta de liquidación, la ejecución de contratos relacionados con el objeto a contratar, 

durante los tres (3) años anteriores al cierre de la invitación, cuyo valor sume, por lo menos, el valor total ofertado”. 

 

 

PRODUCTOS HOSPITALARIOS S.A. – PRO-H S.A. 

 

Los Estados Financieros aportados se encuentran dentro de un periodo diferente al estipulado en el Anuncio 
Público, esto es, con corte diferente a 31 de diciembre de 2019. 
 

 

SOLINSA GC S.A.S. 

 

En cuanto a la capacidad jurídica el proponente debe subsanar el siguiente requisito: 

 

Faltó Huella del Representante Legal al lado de la Firma, en la tercera página del Formulario del Sistema de Administración 

del Riesgo de Lavado De Activos y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. 
 

 

TECNOLOGIAS MÉDICAS COLOMBIA S.A.S. 

  

En cuanto a la capacidad jurídica el proponente debe subsanar el siguiente requisito: 

 

 De conformidad con el Certificado de Existencia y Representación Legal el primer suplente del representante legal tipo b 

podrá reemplazar al primer representante legal o al segundo representante legal, “en su ausencia”, en tal sentido, 

teniendo en cuenta que la Carta de presentación de la propuesta fue suscrita por el primer suplente del representante legal 

tipo b se requiere acreditar la ausencia del primer y segundo representante legal 

  

 

 IMPORTADORA MÉDICA LOS ANDES  

 

Los Estados Financieros no se encuentran distribuidos conforme la estructura planteada en el Anuncio Público, 
por lo anterior, no es posible evaluar los indicadores financieros 
 
 

KCI COLOMBIA S.A.S. 

 

En cuanto a la capacidad jurídica el proponente debe subsanar los siguientes requisitos: 

 

a) Faltó Firma del Representante Legal en la Carta de Presentación de la Propuesta 

b) Faltó Huella del Representante Legal al lado de la Firma, en la tercera página del Formulario del Sistema de 

Administración del Riesgo de Lavado De Activos y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. 

 

En cuanto a la Capacidad Financiera y Organizacional el proponente cumple con los indicadores financieros no 
obstante, debe subsanar el siguiente requisito: 
 
Aportar la Certificación de los Estados Financieros, de acuerdo a lo exigido en el anuncio público, acápite 
7.3.  
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RONELLY S.A.S. 

 

En cuanto a la capacidad jurídica el proponente debe subsanar los siguientes requisitos: 

 

a) Debe ajustar la suma asegurada de la póliza de Seriedad de la Oferta al 10% del valor de la Propuesta económica 
registrada en la plataforma de Bionexo, esto es, a la suma de $10.428.723,76 

b) Faltó Tarjeta Profesional y Vigencia, inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador 
c) Faltó Firma e impresión de la Huella Dactilar del Representante Legal al lado de la Firma, en la tercera página del 

Formulario del Sistema de Administración del Riesgo de Lavado De Activos y de la Financiación del Terrorismo – 
SARLAFT. 

 

En cuanto a la Capacidad Financiera y Organizacional el proponente cumple con los indicadores financieros no 
obstante, debe subsanar el siguiente requisito: 
 
Aportar Dictamen del Revisor Fiscal y Certificación de los Estados Financieros, de acuerdo a lo exigido en 
el anuncio público, acápite 7.3.  
 
ALMACENADORA DE MEDICAMENTOS Y SUMINISTROS  MEDICOS - STRAPFARMA S.A.S. 
 
En cuanto a la capacidad jurídica el proponente debe subsanar los siguientes requisitos: 
 
a) La Certificación de Pago al Sistema de Seguridad Social y Parafiscales es firmada por un Revisor Fiscal diferente a los 

registrados en el Certificado de Existencia y Representación Legal de la Cámara de Comercio 
b) Debe ajustar la suma asegurada de la póliza de Seriedad de la Oferta al 10% del valor de la Propuesta económica 

registrada en la plataforma de Bionexo, esto es, a la suma de $35.844.630,6 
c) En el Certificado de Existencia y Representación Legal de la Cámara de Comercio se encuentra registrado como 

Revisor Fiscal Principal Astrid Carolina Galvis Contreras y Suplente Amanda Milena González Espinosa, no obstante, 
allega tarjeta profesional, vigencia, inscripción y antecedentes disciplinarios de un Revisor Fiscal diferente a los 
registrados 

 

En cuanto a la Capacidad Financiera y Organizacional el proponente no cumple con el Indicador de Capital de 
Trabajo, lo cual constituye causal de rechazo de la oferta. 
 
 
DISTRIBUIDORA SICMAFARMA S.A.S. 
 

En cuanto a la Capacidad Financiera y Organizacional el proponente cumple con los indicadores financieros no 
obstante, debe subsanar el siguiente requisito: 
 
Aportar Certificación de los Estados Financieros, de acuerdo a lo exigido en el anuncio público, acápite 7.3.  
 
 
SURGICON & CIA S.A.S. 
 
En cuanto a la Capacidad Financiera y Organizacional el proponente cumple con los indicadores financieros no 
obstante, debe subsanar el siguiente requisito: 
 
Aportar Certificación de los Estados Financieros, de acuerdo a lo exigido en el anuncio público, acápite 7.3.  
 
 
COMPAÑÍA DE REPRESENTACIONES MEDICAS S.A. – CTP MEDICA S.A. 
 

En cuanto a la Capacidad Financiera y Organizacional el proponente cumple con los indicadores financieros no 
obstante, debe subsanar el siguiente requisito: 
 
Aportar Dictamen del Revisor Fiscal de los Estados Financieros, de acuerdo a lo exigido en el anuncio 
público, acápite 7.3.  
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INTRAMEDICA S.A.S. 
 

En cuanto a la Capacidad Financiera y Organizacional el proponente cumple con los indicadores financieros no 
obstante, debe subsanar el siguiente requisito: 
 
Aportar Dictamen del Revisor Fiscal y Certificación de los Estados Financieros, de acuerdo a lo exigido en 
el anuncio público, acápite 7.3.  
 

 

 

Los oferentes que de conformidad con la verificación presentada con antelación, no cumplieron plenamente los mismos, se le les 
concede plazo preclusivo y perentorio de subsanabilidad hasta el día Miércoles 09/12/2020, hasta las 10:00 am, los cuales 
deberán ser presentados ante la Oficina de Contratación Bienes y Servicios de la ESE Hospital Erasmo Meoz o exclusivamente a los 
correos electrónicos dispuestos en el Anuncio Público para tal fin: contratacionbys.auxiliar@herasmomeoz.gov.co, 
contratacion.gabys@gmail.com, cuyo incumplimiento acarrea el rechazo de la oferta.  
 
La habilitación de la experiencia, la capacidad jurídica, la capacidad financiera y organizacional se supedita a la evaluación 
técnica. En consecuencia, no se adjudicarán ítems en los cuales se hayan requerido presentación de ficha técnica o 
muestras y no se haya superado la evaluación, no obstante cumplir los precitados requisitos habilitantes. 
 

Se expide a los, siete (7) días del mes de diciembre de 2020 

 

 

Original firmado 

 

____________________________________                                              _______________________________                                   
MARIBEL TRUJILLO BOTELLO                                                                 JHON ALEXANDER PEREZ JAIMES  
Subgerente de Servicios de Salud                                                            Líder de Recursos Financieros 
      
 
 
 

____________________________________ 
JORGE ROOSVELT DAVILA LUNA 

Coordinador adquisición bienes y servicios 
 

Proyectó: Angélica María Chaparro Quintero, Abogada Actisalud GABYS 
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